МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

01 сентября 2025                                                                                            № 176

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на территории

Зерноградскогорайона в 2025/2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников (Приказ Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. N 678 «Об

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»),

методическими рекомендациями к проведению школьного и муниципального

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году по

каждому общеобразовательному предмету, размещенными в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way , приказами Минпросвещения России от

05.08.2024 № 528 и от 18.02.2025 № 121 «О внесении изменений в приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников»,письмом министерства общего и профессионального образования

Ростовской области от 19.08.2025 № 24/2.3-3122 «О подготовке к проведению

ВсОШ и участии в вебинаре 26.08.2025», приказом управления образования

Администрации Зерноградского района от 01.09.2025 № 476 «О проведении

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории

Зерноградскогорайона в 2025/2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее

– Олимпиада) для 4-9 классов МБОУ Новоивановской СОШ, реализующей

общеобразовательные программы начального общего и основного общего

образования, расположенной на территории Зерноградского района, в срок с

18.09.2025 по 23.10.2025 года согласно графику управления образования

Администрации Зерноградского района Ростовской области согласно

приложению № 1 к настоящему приказу:  - по 6 общеобразовательным

предметам (астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия) с

использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

«Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее - платформа

«Сириус.Курсы»);

- по 13 общеобразовательным предметам (по географии, английскому языку,

истории, искусству (мировая художественная культура), литературе,

обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому

языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике) в

соответствии с Методическими рекомендациями. (Приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по организации и

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

2025/2026 учебном году (приложение № 2).

        2. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного

этапа ВсОШ в 2025-2026 учебном году заместителя директора по УВР

Безщекую Н.А.

        3. Заместителю директора по УВР Безщекой Н.А.:

3.1. Обеспечить подготовку, соблюдение нормативной документации и

организационно-технологической модели проведения школьного этапа ВсОШ в

подведомственных учреждениях.

3.2. Обеспечить контроль за своевременной публикацией информационных и

отчетных материалов, работ победителей и призеров, протоколов жюри и

апелляционных комиссий на сайте общеобразовательной организации.

 3.3. Принять к руководству нормативно-правовые акты, регламентирующие

проведение школьного этапа ВсОШ, утвержденные приказами управления

образования Администрации Зерноградского района.

3.4. В срок не позднее 14.09.2025 обеспечить сбор и хранение заявлений от

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем

участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем

официальном сайте в сети Интернет.

3.5. Обеспечить условия для проведения Олимпиады на базе МБОУ

Новоивановской СОШ в соответствии с организационно-технологической

моделью проведения и требованиями к проведению олимпиад по отдельным

предметам.

3.6. Обеспечить доступ общеобразовательной организации к сети «Интернет» и

провести школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии, информатике,

математике, физике, химии с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы».

3.7. В срок до 09.09.2025 обеспечить подключение и доступ образовательной

организации к федеральной информационной системе оценки качества

образования.

3.8. Довести до сведения обучающихся результаты проверки работ

участников школьного этапа Олимпиады по каждому предмету (в том числе

протоколы жюри школьного этапа олимпиады) путем размещения информации

на официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети Интернет не

позднее, чем через 3 дня после проведения школьного этапа Олимпиады по

данному предмету (Приложение № 1).

3.9. В срок не позднее 12.11.2025 утвердить и опубликовать на официальном

сайте в сети Интернет итоговые результаты школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри с

указанием сведений об участниках по соответствующему

общеобразовательному предмету.

3.10. Подготовить дипломы победителей и призеров Олимпиады после

опубликования итоговых результатов.

3.11. Организовать торжественное вручение дипломов победителям и призерам

Олимпиады по итогам проведения школьного этапа.

3.12. Предоставить главному специалисту управления образования

Администрации Зерноградского района  Бачуриной Г.А. итоговый приказ и

аналитическую справку по результатам участия обучающихся в школьном

этапе ВсОШ по предметам, формы отчетности по итогам школьного этапа

Олимпиады в электронном виде, заявку на участие в муниципальном этапе

ВсОШв срок до 20.10.2025 года (в теме письма обязательно указывать названия

документов и наименование ОО) на электронный адрес g-bachurina@mail.ru.

4. Назначить техническим специалистом по вопросам участия

обучающихся в ШЭ ВсОШ на платформе «Сириус. Курсы» учителя

информатики Шеину Л.А..

5. Шеиной Л.А. техническому специалисту:

5.1.Обеспечить размещение на сайте ОУ в разделе «Всероссийская

олимпиада школьников» информацию о сроках и местах проведения ШЭ

ВсОШ по каждому предмету, Порядок проведения олимпиады и требования по

каждому предмету не позднее двух дней до начала ШЭ ВсОШ по каждому

предмету;

5.2.Опубликовать на официальном сайте в сети «Интернет» результаты

школьного этапа.

6. Классным руководителям 4-9 классов до 10.09.2024г.:

6.1. Ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей)

с Порядком проведения олимпиады, со сроками, местом проведения школьного

этапа олимпиады и требованиями по каждому общеобразовательному предмету

с оформлением протоколов;

6.2.Собрать согласия на обработку персональных данных, публикацию

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет с

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём

участии в олимпиаде, и сдать заместителю директора по УВР Безщекой Н.А.

mailto:g-bachurina@mail.ru

        7. Назначить ответственных организаторов в аудиториях и вне аудиторий.

(Приложение №3)

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                               Ю.А. Соколов

   Приложение № 1

                                                                                                         к приказу

   от 01.09.2025 №  176

График проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников Зерноградского районав 2025-2026

учебном году

Место проведения: МБОУ Новоивановская СОШ Зерноградского района.

№ Предмет Класс Дата

проведения

Продолжительность

олимпиады

1 Экономика 5-11 19.09.2025 180 мин.

2 Физическая культура 5-11 20.09.2025 35 мин.+практика

3 Экология 5-11 22.09.2025 90-120 мин.

4 Русский язык 4-11 24.09.2025  60-180 мин.

5 История 5-11 25.09.2025 120 мин.

6 Английский язык 5-11 26.09.2025 60-120 мин.

7 ОБЗР 5-11 27.09.2025 60 мин.

8 География 5-11 29.09.2025 45-90 мин.

9 Литература 5-11 01.10.2025 120-180 мин.

10 Обществознание 5-11 02.10.2025 45-90 мин.

11 Труд (технология) 5-11 03.10.2025 60-120 мин.

12 Право 9-11 06.10.2025 60-90 мин.

13 Искусство (МХК) 5-11 09.10.2025 45-90 мин.

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников на платформе «Сириус.Курсы»

Предмет Классы Дата

проведения

Место

проведения

Ответственные

Астрономия 5-11 23 сентября

2025 года

На платформе

«Сириус.

Курсы»

Региональный

центр выявления

и поддержки

одарённых детей

«Ступени успеха»

Физика 7-11 30 сентября

2025 года

Биология  5-6

7-11

7 октября 2025

года

8 октября 2025

года

Математика  4-6

7-11

14 октября 2025

года

15 октября 2025

года

Химия 7-11 16 октября 2025

года

Информатика

(робототехника)

5-11 20 октября 2025

года

Информатика

(программирование)

5-11 21 октября 2025

года

Информатика

(информационная

безопасность)

5-11 22 октября 2025

года

Информатика

(искусственный

интеллект)

5-11 23 октября 2025

года

         Время получения олимпиадных заданий: 10:00 в день соответствующей олимпиады.

Время начала олимпиады: 14:00.

         Время получения ответов и критериев оценки заданий: 16:00 в день соответствующей

олимпиады.

         Время проведения заседаний апелляционных комиссий: 14:00.

         Предоставление материалов в облачное хранилище: 12:00

Электронная почта: g-bachurina@mail.ru.

График проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников МБОУ Новоивановской СОШ

в 2025-2026 учебном году с указанием места и времени проведения

              Предмет Дата

проведения

 Время

проведения

Место

проведения
Физическая

культура

20.09.2025  5-6-7 уроки

Каб: 32

Русский язык 24.09.2025   5-6-7 уроки

Каб: 32

История 25.09.2025  5-6-7 уроки

Каб: 32

Английский язык 26.09.2025  5-6-7 уроки

Каб: 32

География 29.09.2025  5-6-7 уроки

Каб: 32

Литература 01.10.2025  5-6-7 уроки

Каб: 32

Обществознание 02.10.2025  5-6-7 уроки

Каб: 32

Труд (технология) 03.10.2025  5-6-7 уроки

Каб: 32

Физика 30.09.2024  На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

Биология  5-6кл

                  7-9 кл

7.10.2025

8.10.2025

На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

Математика  4-6 кл

                       7-9 кл

14.10.2025

15.10.2025

На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

Химия 16.10.2025  На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

Информатика

(робототехника)

20.10.2025  На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

Информатика

(программирование)

21.10. 2025  На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

Информатика

(информационная

безопасность)

22.10. 2025  На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

Информатика

(искусственный

интеллект)

23.10. 2025  На платформе

«Сириус. Курсы»

По особому

расписанию

Каб: 30

mailto:g-bachurina@mail.ru

Приложение № 2

к приказу

от 01.09.2025 № 176

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по организации и проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году

№ Наименование мероприятия Срок

реализации

Форма

документа

Ответственный

1 Утверждение составов

муниципальных предметно-

методических комиссий по 13

общеобразовательным предметам

До

02.09.2025

Приказ

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

2 Определение графика школьного

этапа ВсОШ в соответствии со

сроками, установленными

минобразованием Ростовской

области, расписания и

продолжительности проведения,

сроков расшифровки олимпиадных

заданий, критериев и методик

оценивания выполненных

олимпиадных работ, процедуры

регистрации участников, показа

выполненных работ, а также

рассмотрения апелляций

участников олимпиады

До

02.09.2025

Приказ

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

3 Утверждение составов

оргкомитета (не менее 5 человек),

жюри (не менее 5 человек по

каждому общеобразовательному

предмету) и апелляционных

комиссий по 13

общеобразовательным предметам

До

02.09.2025

Приказ

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

4 Информирование обучающихся,

родителей (законных

представителей) о возможности

участия во всероссийской

олимпиаде школьников

Не позднее

07.09.2025

(на

родительск

их

собраниях,

классных

часах, в

мессенджер

ах, на

интернет-

ресурсах)

Информационн

ая листовка о

проведении

ВсОШ,

информационн

ая справка

(размещение

на

информационн

ых стендах,

видеоэкранах,

официальных

интернет-

ресурсах, в

социальных

сетях,

родительских

Руководители

общеобразовательных

организаций, отдел

общего и

дополнительного

образования УО АЗР

чатах)

5 Ведение подраздела «Школьный

этап всероссийской олимпиады

школьников» раздела

«Всероссийская олимпиада

школьников» на официальных

интернет-ресурсах управления

образования,

общеобразовательных организаций

В

соответстви

и с

графиком

ШЭ ВсОШ

Размещение

актуальной

информации о

ходе

подготовки и

проведения

ШЭ ВсОШ

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР,

руководители

общеобразовательных

организаций

6 Поддержание в актуальном

состоянии информационного

стенда о всероссийской олимпиаде

школьников,

победителях/призерах ВсОШ в

каждой общеобразовательной

организации

постоянно Размещение

актуальной

информации о

ВсОШ,

победителях/п

ризерах ВсОШ

Руководители

общеобразовательных

организаций

7 Установление квоты победителей

и призеров школьного этапа

Олимпиады

До

02.09.2025

Приказ

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

8 Письменное информирование

руководителей образовательных

организаций, участников

школьного этапа ВсОШ и их

родителей (законных

представителей) о сроках и местах

проведения школьного этапа

Олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету,

а также о Порядке проведения

ВсОШ и утвержденных

нормативных правовых актах,

регламентирующих организацию и

проведение школьного этапа

ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету

До

02.09.2025

Письмо

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

9 Утверждение организационно-

технологической модели

проведения школьного этапа

ВсОШ (далее – ОТМ ШЭ ВсОШ),

разработанной оргкомитетом

школьного этапа

До

02.09.2025

Приказ

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

10 Сбор заявлений от родителей

(законных представителей)

обучающихся, заявивших о своем

участии в школьном этапе

Олимпиады, об ознакомлении с

Порядком и о согласии на

публикацию результатов на

официальном сайте организатора в

сети Интернет с указанием

сведений об участниках, а также

не позднее

14.09.2025

заявления Руководители

общеобразовательных

организаций, отдел

общего и

дополнительного

образования УО АЗР

обеспечение их хранения в течение

1 года с даты проведения

школьного этапа Олимпиады

11 Разработка муниципальными

предметно-методическими

комиссиями заданий для

проведения школьного этапа

Олимпиады по 18 предметам и

требований к организации и

проведению школьного этапа

Олимпиады по соответствующему

общеобразовательному предмету с

учетом Методических

рекомендаций по проведению

школьного и муниципального

этапов ВсОШ

В

соответстви

и

с ОТМ ШЭ

ВсОШ

Тексты

заданий,

требования к

организации и

проведению

ШЭ ВсОШ

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

12 Обеспечение выполнения

требований Образовательного

Фонда «Талант и успех» к

организации и проведению

школьного этапа ВсОШ по 6

предметам на платформе

«Сириус.Курсы»

В

соответстви

и

с графиком

публикации

материалов

Образовате

льным

Фондом

«Талант

и успех»

Требования Руководители

общеобразовательных

организаций, отдел

общего и

дополнительного

образования УО АЗР

13 Обеспечение проведения

школьного этапа Олимпиады

По графику

ШЭ ВсОШ

Приказ

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

14 Предоставление обучающимся

логинов

и паролей для участия в олимпиаде

по 6

предметам на платформе

«Сириус.Курсы»

По графику

ШЭ ВсОШ

Списки

обучающихся

Руководители

общеобразовательных

организаций

15 Обеспечение конфиденциальности

при получении и передаче

олимпиадных заданий

В течение

ШЭ ВсОШ

Приказ

управления

образования

Администраци

и

Зерноградског

о района

Отдел общего и

дополнительного

образования УО АЗР

Приложение № 3

 к приказу от 01.09.2025г №176

Предмет Дата

проведения

Организаторы в

аудитории

Организаторы вне

аудитории

Физика 30 сентября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Русский язык 24 сентября  Боклогова И.С.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

История 25 сентября Игнатченко Т.В.

Боклогова И.С.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Литература 01 октября Боклогова И.С.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

География 29 сентября Коробкина А.И.

Боклогова И.С.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Биология 5-6кл. 7 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Биология 7-9кл. 8 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Обществознание 2 октября Коробкина А.И.

Боклогова И.С.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Английский язык 26 сентября Коробкина А.И.

Боклогова И.С.

Соколова Н.В.

Юдина А.В..

Труд (технология) 3 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Математика 4-6кл. 14 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Математика 7-9кл. 15 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Информатика

(робототехника)

20 октября  Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Информатика

(программирование)

21 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Информатика

(информационная

безопасность)

22 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

Информатика

(искусственный

интеллект)

23 октября Коробкина А.И.

Игнатченко Т.В.

Соколова Н.В.

Юдина А.В.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
	УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ
	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
	5.2.Опубликовать на официальном сайте в сети «Интернет» результаты школьного этапа.